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Rechenmauern: Zwei Steine nebeneinander ergeben die Zahl darüber.
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Zahlenhaus: Zwei Zahlen nebeneinander ergeben zusammen die Zahl im Dach.
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            +             =                         –             =             

 

Wer ist wie alt?

 

Mara Justus Lea Nora

 Jahre  Jahre  Jahre  Jahre
    

Von 44,5 Punkten hast du                erreicht. 

5

/ 4

6

/ 6

7
9

16

7

/ 4

8

Mara ist zwei 
Jahre älter als ich.

Ich bin doppelt 
so alt wie Justus.

Ich bin 3 Jahre 
jünger als Mara.

Ich bin schon 
neun Jahre alt.

/ 4

/ 4

3

immer + 3 6 21

0

immer – 2
15

19



3

Rechenmauern: Zwei Steine nebeneinander ergeben die Zahl darüber.

7

4 3 8

7

10 2

20

13

4

 
Zahlenhaus: Zwei Zahlen nebeneinander ergeben zusammen die Zahl im Dach.

20 14 17

15 10 12

17 9 3

4 7 7

8 3 9

 
Bilde aus folgenden 3 Zahlen zwei Plusaufgaben und zwei Minusaufgaben.

            +             =                         –             =             

            +             =                         –             =             

 

Wer ist wie alt?

 

Mara Justus Lea Nora

 Jahre  Jahre  Jahre  Jahre
    

Von 44,5 Punkten hast du                erreicht. 

5

/ 4

6

/ 6

7
9

16

7

/ 4

8

Mara ist zwei 
Jahre älter als ich.

Ich bin doppelt 
so alt wie Justus.

Ich bin 3 Jahre 
jünger als Mara.

Ich bin schon 
neun Jahre alt.

/ 4
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5. Zahlen und einfaches Rechnen bis 100

Trage die Zahlen in die Kästchen ein. 

 

 
 

Verbinde die Zahlen passend mit dem Zahlenstrahl. 

 

Finde die Nachbareiner.             Finde die Nachbarzehner. (Siehe S. 51) 
       

Vor- 
gänger Zahl Nach- 

folger kleiner NZ Zahl großer NZ

17 45

50 61

28 96

 
Zerlege die Zahlen in eine Zehnerzahl und in eine Einerzahl.

Beispiel: 28 = 20 + 8 75 =                                    96 =                                    

54 =                                    41 =                                    70 =                                    

 
Zwei Zahlen ergeben jeweils zusammen genau 100. Male passend Schlüssel 
und Schloss jeweils mit der gleichen Farbe an.

1a

10 30 50 7020 10040 60 80 90 / 2

b

60 80 / 3100

7459 7863 99 88

2

/ 6

3

/2,5

4

9040305010 80

9070 50 2010 60 /2,5

Rechne.

30 +   6 =            30 + 60 =            70 – 60 =            63 – 10 =            

50 + 4 =            50 + 20 =            40 – 20 =            93 – 10 =            

7 + 70 =            10 + 70 =            100 – 40 =            43 – 10 =            

 
Rechenmauern: Zwei Steine nebeneinander ergeben die Zahl darüber.

32

4 2 30

40

56 4

100

80

77

 
Ergänze zum nächsten Zehner. Beispiel: 26 + 4 = 30

 15 +               =                  72 +               =                
29 +               =                  53 +               =                

44 +               =                 88 +               =               

 
Finde die Zahlen heraus und vergleiche sie. Schreibe in den Kreis: <, > oder =.

 
                                                       

 
Finde auch diese beiden Zahlen heraus und vergleiche sie.

 
                                                       

Von 37 Punkten hast du                erreicht.

5

/ 6

6

/ 4

7 30
26 4

/ 6

8a

Meine Zahl ist um  
5 kleiner als 70.

Meine Zahl  
ist größer als 55 und 
kleiner als 75. Sie hat 
zwei gleiche Ziffern. 

/2,5

b

Meine Zahl hat  
4 Zehner und doppelt  

so viele Einer.

Meine Zahl ist der 
Vorgänger von 49.

/2,5
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8. Informationen entnehmen: Diagramme und Tabellen

Die Lehrerin fragt die Kinder der Klasse 2d nach ihrem Lieblingsfach: Jedes Kind 
darf sich genau bei einem Fach melden.  
In einem Diagramm haben die Kinder die Ergebnisse aufgeschrieben.

A
nz

ah
l d

er
 K

in
de

r 8

6

4

2

0

M
at

he

D
eu

ts
ch

Sa
ch

un
-

te
rr

ic
ht

M
us

ik

Ku
ns

t

Sp
or

t

Re
lig

io
n/

Et
hi

k

 
Lies aus dem Diagramm ab. Ergänze jeweils das passende Fach.

   
 
wird von den meisten Kindern als Lieblingsfach genannt.

 
   

 
wird von den wenigsten Kindern als Lieblingsfach genannt.

 
Stimmen die Aussagen? Kreuze richtig oder falsch an. 

richtig falsch
Drei Kinder haben Mathe als Lieblingsfach.
Musik und Kunst werden gleich oft als Lieblingsfach genannt.
Deutsch gibt kein Kind als Lieblingsfach an.
Sachunterricht wird von weniger Kindern als  
Lieblingsfach genannt als Sport.
Religion/Ethik ist beliebter als Kunst.
Sport geben sieben Kinder als Lieblingsfach an.

 
Wie viele Kinder gehen insgesamt in die Klasse 2d?

Rechne:                                                

Antworte: In die Klasse 2d gehen insgesamt                 Kinder.

1

a

/ 2

b

/ 6

c
/ 1

/0,5

Die Kinder der Klasse 2d haben darüber abgestimmt, wohin sie den nächsten 
Ausflug machen wollen: Die Lehrerin hat vier Vorschläge gemacht. In einer 
Strichliste haben sie die Ergebnisse gezählt. 
 
Theater: Kindermuseum: Schwimmbad: Zoo: 

Zeichne selbst passend die fehlenden Balken in das Schaubild ein.

Theater

Zoo

Kindermuseum

Schwimmbad

0 2 4 6 8 10 12 14 16  Anzahl der Kinder

 
Für welches Ausflugsziel entscheidet sich die Klasse 2d? Begründe.

Die Klasse 2d entscheidet sich für                    , 
 
 
weil 

 
Folgende Angaben sind zu den Klassen 2a, 2b und 2c bekannt:

In die Klasse 2a gehen 12 Mädchen und 10 Jungen. 
In der Klasse 2b sind 7 Jungen und doppelt so viele Mädchen.
In die Klasse 2c gehen 22 Kinder. Es sind gleich viele Mädchen wie Jungen.

Fülle die ganze Tabelle passend aus. Die Informationen findest du oben. 
 

Klasse 2a Klasse 2b Klasse 2c
Mädchen
Jungen
Kinder insgesamt

 
Wie viele Mädchen gibt es in den drei Klassen zusammen?

Rechne:                                                

Antworte:  In den drei Klassen zusammen gibt es                 Mädchen.

Von 25 Punkten hast du                erreicht.

2

a

/ 3

b

/ 2

3

a

/ 9

b
/ 1

/0,5



Lö
su

ng
en 2. Rechnen bis 20

+ 4 5 9 8 – 3 5 8 10

6 10 11 15 14 19 16 14 11 9

9 13 14 18 17 14 11 9 6 4

 
3 + 3 = 6 4 + 4 = 8 8 + 8 = 16 10 + 10 = 20
7 + 7 = 14 5 + 5 = 10 9 + 9 = 18 6 + 6 = 12

 
9 + 2 = 11 12 – 3 = 9 14 – 5 = 9 7 + 6 = 13
9 + 4 = 13 12 – 5 = 7 5 + 8 = 13 11 – 9 = 2
9 + 6 = 15 12 – 7 = 5 17 – 9 = 8 4 + 8 = 12

 
8 + 3 = 11 4 + 7 = 11 6 + 8 = 14 8 + 9 = 17

14 – 8 = 6 17 – 9 = 8 11 – 3 = 8 11 – 7 = 4

jedes Ergebnis und jede Linie = 1/2 P

 
 
 

 

Rechne: Ben: 8 + 8 = 16 Leo: 16 – 7 = 9 
Antworte:  Tim hat 8 Kastanien, Ben hat 16 Kastanien,  
   Leo hat 9 Kastanien, Marie hat keine = 0 Kastanien.

 
Rechne:  4 (rote Blätter) + 9 (gelbe Blätter) + 5 (braune Blätter) = 18 (Blätter) 
Antworte:  Jule hat insgesamt 18 Blätter gesammelt.

 
Rechne: 18 (Blätter insgesamt) – 6 (Blätter für das Bild) = 12 (Blätter übrig) 
Antworte:  Jule bleiben noch 12 Blätter übrig. 

Punkte 33,5-31 30,5-26 25,5-21 20,5-16,5 16-10 9,5-0
Note 1 2 3 4 5 6

1

2

3

4

11 19

20

6  14

5 12

16

14

9

5

7

15

9 6

20 1711
5

6

7a

b

1. Rechnen bis 20 

  7 + 6 = 13                    5 + 9 = 14                    9 + 7 = 16                    2 + 11 = 13 
oder: 7 + 3 + 3 = 13             5 + 5 + 4 = 14             9 + 1 + 6 = 16             2 + 8 + 3 = 13

 

 
jede Zahl = 1/2 P  

4 + 5 = 9 16 + 2 = 18 8 – 3 = 5 19 – 5 = 14
7 + 3 = 10 17 + 3 = 20 7 – 5 = 2 19 – 8 = 11
6 + 2 = 8 11 + 8 = 19 9 – 8 = 1 18 – 3 = 15
1 + 8 = 9 14 + 5 = 19 9 – 5 = 4 17 – 5 = 12

 
9 + 5 = 14 8 + 7 = 15 6 + 8 = 14
9 + 1 + 4 = 14 8 + 2 + 5 = 15 6 + 4 + 4 = 14

13 – 4 = 9 16 – 9 = 7 12 – 7 = 5
13 – 3 – 1 = 9 16 – 6 – 3 = 7 12 – 2 – 5 = 5
Auch andere Rechenwege sind möglich: 
Beispiele:  8 + 7 = 8 + 8 – 1 = 15  16 – 9 = 16 – 10 + 1 = 7 

6 + 8 = 8 + 6 = 14  12 – 7 = 12 – 6 – 1 = 5

jede Zahl = 1/2 P

7 + 9 = 16  16 – 9 = 7 Rechne die Tauschaufgaben und die Umkehraufgaben. 
9 + 7 = 16  16 – 7 = 9 
 

Mara Justus Lea Nora

9 Jahre 6 Jahre 12 Jahre 7 Jahre
neun 9 – 3 = 6 6 + 6 = 12 9 = ? + 2 

9 = 7 + 2
 

Punkte 44,5-41,5 41-36 35,5-29 28,5-22 21,5-13 12,5-0
Note 1 2 3 4 5 6

1

2

3

immer + 3 6 21
0

9 12 15 18
17

immer – 2 15 5
19

13
11 9

7

3 jedes Ergebnis  
und jede  
Linie = 1/2 P

4

18
7 11

4 3 8

5
15 5 10 4 12 5
17 3 9 5 14 3
16 4 7 7 7 10
12 8 3 11 9 8

6 20 14 1719
12 7

10 2 5

20
13 7

9 4 3

7

8



Üben, lernen und Spaß haben mit weiteren 
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